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Anfrage von Stadtratsmitgliedern
(gemiB § 28 Abs. 5 SichsGemO in Verbindung mit der Geschéftsordnung fiir den Stadtrat der Stadt Chemnitz)

Fragesteller: Zschocke, Volkmar, BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Name, Vorname

Frage:
Werberechtsrahmenvertrag - Nachfrage zur Ratsanfrage s/130/2008

1.1 Mit wie viel Prozent ist die Stadt Chemnitz an den Einnahmen der Firma Stroer beteiligt?
1.2 Wie entwickelten sich die jihrlichen Einnahmen aus dieser Beteiligung seit 19927

1.3 Welche weiteren Einnahmen erhlt die Stadt im Zusammenhang mit der Verpachtung des Rechts auf Auflenwerbung (z.B. Konzessionsabgaben etc.)? '

2.1 Auf welche Objekte der Stadt bzw. Objekte von Unternehmen mit stédtischer Beteiligung erstreckt sich der Werberechtsrahmenvertrag aktuell?

2.2 Hat die Stadt bzw. Unternehmen mit stidtischer Beteiligung alle Rechte auf Auenwerbung an die Firma Stroer verpachtet? Wenn Nein: In welchen Bereichen nicht?

2.3 Inwiefern diirfen z.B. die GGGmbH fiir ihre Objekte oder die SWC AG als Betreiber der Stadtbeleuchtung (Laternenmasten) Werbevertréige mit Dritten fiir die AuBenwerbung abschlieBen bzw. auf welcher rechtlicher Grundlage ist dies ausgeschlossen?

3.1 Aus welchen Griinden ist Werbung an Laternenmasten nur fiir Gewerbehinweisschilder zuldssig?

3.2 Welche durchschnittlichen Einnahmen entgehen der Stadt Chemnitz durch diese Einschriankung der Laternenwerbung?

3.3 Unter welchen Bedingungen ist Plakatwerbung an Laternenmasten fiir nichtkommerzielle Organisationen (Vereine, Verbinde, Parteien etc.) auflerhalb der Wahlzeiten moglich?

4. Der Abschluss des Werberechtsrahmenvertrages mit der Firma Stréer erfolgte 1992 ohne Ausschreibung. Wurden dennoch weitere Angebote eingeholt und gepriift? Wenn Ja: Wie viele mit

welchem Ergebnis?

Sind die Antworten auf diese Fragen bzw. Teile davon nicht zur Versffentlichung freigegeben?
Wenn ja, aus welchem nach Séchsischer Gemeindeordnung zuldssigem Grund?
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Stadtrat der Stadt Chemnitz Unser(e) Z;Lih:"f:'
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN Akt oot
Fraktionsvorsitzenden Zimmer
Herm Volkmar Zschocke Datum & Zeichen
lhres Schreibens

E-Mail

Thre Fragen zur Aufienwerbung in Chemnitz
Anfrage Nr. RA-268/2008 (Nachfrage zur Ratsanfrage s/130/2008 vom 06.06.2008)

Sehr geehrter Herr Zschocke,

die Oberbiirgermeisterin hat mich zustéindigkeitshalber mit der Beantwortung Ihres Schreibens vom 20.11.2008 beaufiragt.

zu Frage 1.1:

Die Einnahmen der aus dem Werberechtsvertrag mit der Stroer Media Deutschland GmbH & Co.
KG (nachfolgend SMD) abzufiihrenden Netto-Umsatzerlose bzw. Pacht (Festmieten) richten sich nach der Art der Werbeanlage.

Die Stadt Chemnitz ist wie folgt beteiligt:

Nettoumsatze

Festmieten (jahrlich)

zu Frage 1.2:

Die Einnahmen der Stadt Chemnitz fiir die Jahre 1992 bis 1999 sind nur mit einem unverhaltnismafig hohen Arbeitsaufwand zu ermitteln.
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Fiir die Jahre 2000 bis 2008 stellen sich die Einnahmen wie folgt dar:

Jahr 2000 495.202,42 €
Jahr 2001 504.635,86 €
Jahr 2002 452.139,30€
Jahr 2003 433.502,76 €
Jahr 2004 381.940,18 €
Jahr 2005 391.471,29€
Jahr 2006 382.780,86 €
Jahr 2007 353.371,73 €
Jahr 2008 312.670,04 €

Daraus geht hervor, dass die Einnahmen der Stadt Chemnitz seit dem Jahr 2001 riicklaufig sind.
Griinde hierfur liegen vorwiegend in der Entwicklung der allgemeinen Wirtschaftslage und des Wettbewerbs in der Werbebranche bzgl. privater Grundstiicke.

zu Frage 1.3:

Die Stadt erhilt keine weiteren Einnahmen im Zusammenhang mit der Verpachtung des Rechts auf AuBenwerbung. Einzige Ausnahme sind Vertrige mit der Firma MOPLAK fiir zwei Grundstiicke (siche Antwort zu 2.2).

zu Frage 2.1:

Der Werberechtsrahmenvertrag vom 10.09.1992 behandelt die Rechte und Pflichten beider Vertragspartner (Stadt Chemnitz und SMD) und erstreckt sich auf samtlichen kommunalen Grund und Boden sowie die darauf befindlichen Gebéude, sonstige Bauwerke und Baulichkeiten, die im Eigentum der Kommune stehen sowie auf Liegenschaften der Unternehmen mit Anteilsmehrheit der Stadt Chemnitz.

zu Frage 2.2:

Die Stadt Chemnitz hat derzeit noch Vertrige mit der Firma MOPLAK fiir zwei Grundsticke, die durch Umlegungsbeschluss in das Eigentum der Stadt Chemnitz iibergegangen sind. Diese werden zum nichstmoglichen Zeitpunkt (Juli bzw. August 2010) gekiindigt.

Die GGG hat mit Zustimmung der SMD im Jahr 1996 einen Vertrag mit der Firma Gartz Au-Benwerbung aus dem Jahr 1990 fortgefuhrt.

Weitere Angaben zu abgeschlossenen Veririgen der sonstigen Unternehmen mit stadtischer Mehrheitsbeteiligung liegen nicht vor.

zu Frage 2.3:

1.
Die GGG hat mit der SMD einen dem Werberechtsrahmenvertrag der Stadt Chemnitz entsprechenden Werbevertrag geschlossen. Insoweit flieBen die Einnahmen der GGG der Stadt Chemnitz mittelbar zu.
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2.

Die SWC AG als Eigentimer und Betreiber der Stadtbeleuchtung ist nicht berechtigt, Werbevertrage mit Dritten fiir die AuBenwerbung abzuschlieBen. Die Stadt Chemnitz hat mit dem 1. Nachtrag vom 07.12.1994 zum Werberechtsrahmenvertrag die Erstreckung der Werberechte der SMD fiir die Nutzung stidtischer Lichtmasten zur Anbringung von Gewerbehinweisschildern geregelt.
Mit der Ubertragung des Eigentums der Stadtbeleuchtung an die SWC AG wurde entsprechendes vereinbart.

zu Frage 3.1:

Aus der Vertragslage, 1. Nachtrag vom 07.12.1994 zum Werberechtsrahmenvertrag geht hervor, dass die Masten der Stadtbeleuchtung nur fiir Gewerbehinweise und hinweisende Messebeschilderung genutzt werden durfen.

Sachliche Griinde ergeben sich aus der Antwort zu 3.3.

zu Frage 3.2:

Der Vertragspartner SMD bestétigt, dass grundsétzlich nur Gewerbetreibende nach Lichtmastwerbung nachfragen. Im Ubrigen stehen auch andere Werbetriger zur Verfligung. Insoweit entgehen der Stadt Chemnitz keine Einnahmen.

zu Frage 3.3.

AuBerhalb der Wahlzeiten besteht fir nichtkommerzielle Organisationen (Vereine, Verbinde, Parteien) keine Moglichkeit, die Lichtmasten fiir Plakatwerbung zu nutzen. Damit soll auch der Schwarzwerbung und ,,Uberfrachtung“ der Lichtmasten vorgebeugt werden. Eine entgeltliche Buchung anderer Werbetridger der SMD ist jedoch jederzeit moglich.

zu Frage 4:

Zum Zustandekommen des Werberechtsrahmenvertrages verweise ich auf den Beschluss Nr. 314 der Stadtverordnetenversammlung vom 29.04.1992, in dem der Sachverhalt ausfithrlich dargestellt wurde. Bei Bedarf ist eine Einsicht in der Geschiftsstelle des Stadtrates moglich. Da die damals handelnden Personen nicht mehr in der Stadtverwaltung Chemnitz beschiftigt sind, fehlen dariiber hinaus detaillierte Kenntnisse.

Mit der Antwort zu Frage 1.1 empfehle ich vertraulich umzugehen, da hier Vertragsinhalte betroffen sind.

Mit freundlichen Grifien

Biirgermeister

